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Δήμος Αμφιλοχίας

Ξεκίνησαν οι εγγραφές
στις παιδικές κατασκηνώσεις

εκίνησε και θα διαρκέσει έως τις 15 Ιουνίου
2023 η υποβολή αιτήσεων για το κατασκη
νωτικό πρόγραμμα 2023 της Παιδικής Εξοχής

I Μπούκας του Δήμου Αμφιλοχίας
Η υποβολή αιτήσεων
• μπορεί να γίνει είτε ηλεκτρονικά στη διεύθυνση
www.dimosamfilochias.gr/ypiresies/aitisis-paidikvn
kataskinosevn
• εναλλακτικά κάνετε κλικ στην εικόνα Παιδικές Κατασκηνώσεις

2023 που βρίσκετε στην αρχική σελίδα τους
dimosamfilochias.gr
• ή δια ζώσης στο Κέντρο Κοινότητας του Δήμου Αμφιλοχίας

Β Καραπάνου Αμφιλοχία
Για περισσότερες πληροφορίες
Μπορείτε να επικοινωνείτε στα τηλέφωνα 2642022060

2642022066 ή στο e-mail kentrokoinotitas@1257
syzefxis.gov.gr

Δήμος Αμφιλοχίας

Παιδικές Κατασκηνώσεις 2023
Κάντε^Αίτηση^Εδώ
www.dimosamfilochias.gr

Το κατασκηνωτικό πρόγραμμα
Αφορά στο χρονικό διάστημα από 1η Ιουλίου έως και 30

Αυγούστου 2023 και χωρίζεται στις παρακάτω κατασκη
νωτικές περιόδους
1η περίοδος 1/7-15/7 Αγόρια 6-16 ετών
2η περίοδος 16/7-30/7 Αγόρια 6-16 ετών
3η περίοδος 1/8-14/8 Κορίτσια 6 16 ετών
4η περίοδος 16/8-30/8 Κορίτσια 6-16 ετών

έχουν γεννηθεί 2007 έως και 2017

Απαραίτητα δικαιολογητικά
1 Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης που εκδόθηκε

το τελευταίο τρίμηνο
2 Εκκαθαριστικό φορολογικού έτους 2022 ή του 2021
εάν δεν έχει υποβληθεί πρόσφατη φορολογική δήλωση ή
υπεύθυνη δήλωση ότι δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση

θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής από ΚΕΠ ή άλλη δημόσια
αρχή
3 Βεβαίωση ιδιώτη γιατρού ή γιατρού του ασφαλιστικού φορέα στην
οποία υποχρεωτικά να αναγράφεται
• η κατάσταση υγείας του παιδιού
• ο εμβολιασμός του με τα υποχρεωτικά εμβόλια
• ότι δεν πάσχει από μεταδοτικά νοσήματα
• ότι η εν γένει κατάσταση της υγείας του επιτρέπει τη συμμετοχή του σε
κατασκηνωτικό πρόγραμμα και
• τυχόν λοιπές παρατηρήσεις φαρμακευτική αγωγή αλλεργίες κλπ

Προσθετά δικαιολογητικά
• Για μονογονεϊκές οικογένειες

Διαζευκτήριο ή δικαστική απόφαση
Υπεύθυνη δήλωση ότι τελεί σε διάσταση και δικαστική απόφαση ή

ιδιωτικό συμφωνητικό επιμέλειας παιδιών
Ληξιαρχική πράξη θανάτου σε περίπτωση χηρείας αν δεν προκύπτει

από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης
• Πολύτεκνοι
Κάρτα πολυτεκνίας αν δεν προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής

κατάστασης
• Γονείς με ζητήματα υγείας
Απόφαση υγειονομικής επιτροπής για γονείς ή τέκνο ΑΜΕΑ με αναπηρία

50 και άνω
• Επαγγελματική κατάσταση
Βεβαίωση ανεργίας
Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υπερβούν τον αριθμό των παιδιών που μπορούν να φιλοξενηθούν στην κατασκήνωση η επιλογή των συμμετεχόντων θα γίνει
αυστηρά με κοινωνικοοικονομικά κριτήρια

Μεσολόγγι

Εργασίες ανακαίνισης
Στα Συσσιτίου απόρων
Σύναξη με την συμμετοχή των πέντε Προϊσταμένων των κεντρικών Ενοριών

της Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου συγκάλεσε ο Μητροπολίτης κ Δαμασκηνός

το πρωί της Δευτέρας
Το θέμα της Συνάξεως ήταν η λειτουργία του Κέντρου Εσωτερικής και
Εξωτερικής Ιεραποστολής Ο Άγιος Ιωάννης ο Ελεήμων που διατηρεί η
Ιερά Μητρόπολη καθώς και η λειτουργία των Συσσιτίων στην Ιερά Πόλη
Μεσολογγίου
Αποφασίστηκε
• Να ξεκινήσουν άμεσα οι εργασίες της εκ βάθρων ανακαίνισης του κτιρίου
που στεγάζονται τα Συσσίτια και
• Από 1η Ιουλίου μέχρι 20η Σεπτεμβρίου τα Συσσίτια θα παραμείνει κλειστά

λόγω εργασιών και οι Ενορίες του Μεσολογγίου θα αναλάβουν την
ευθύνη της κάλυψης των ημερήσιων αναγκών διατροφής των τροφίμων
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ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ
7 ΙΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΤΕΚΝΩΝ

Ποιοι και neos πρέπει να υποβάλουν αίτπσπ Τι να προσέΕουν

ΜΕΧΡΙ Tis 7 Ιουλίου έχουν προθεσμία

οι δικαιούχοι που δεν είχαν
υποβάλει αίτηση για επίδομα παιδιού

ίο 2023 να την υποβάλουν είτε
μέσω της πλατφόρμας ms ΗΔΙΚΑ
www.idika.gr είτε μέσω του www
opeka.gr με tous προσωπικούς κωδικούς

πρόσβασης στο Taxisnet
Στη συνέχεια η πλατφόρμα θα

κλείσει προκειμένου να Ξεκινήσει η
διαδικασία επεΣεργασίας Tns πληρωμής

της 3ns δόσης 2023 και τυχόν
αναδρομικών

Οι πολίτες πρέπει να προσέΣουν
ότι για να ολοκληρωθεί η αίτηση
πρέπει να υποβληθεί οριστικά Αίτηση

που έχει αποθηκευτεί προσωρινά

θεωρείται μη υποβληθείσα και
δεν λαμβάνεται υπόψη

Το επίδομα παιδιού χορηγείται
από το πρώτο παιδί και το συνολικό

ποσό καθορίζεται από τον αριθμό
των εξαρτώμενων παιδιών και

την κατηγορία του οικογενειακού εισοδήματος

Το ποσό του επιδόματος
ανέρχεται σε 70 ή 42 ή 28 ευρώ για
κάθε παιδί για το πρώτο και δεύτερο
παιδί ανά μήνα ανάλογα με το ύψοβ
του εισοδήματο8 και σε 140 ή 84 ή
56 από το τρίτο και για κάθε επόμενο
παιδί ανά μήνα

Το επίδομα παιδιού παρέχεται
σε πάνω από 900.000 οικογένειεβ
και αφορά πάνω από 1,5 εκατ παιδιά

ενώ η ετήσια δαπάνη ανέρχεται
σε περίπου 1.050.000.000 ευρώ

Καταβάλλεται σε έΣι διμηνιαίες δό
σειβ με βάση τα στοιχεία της τελευταίας

εκκαθαρισμένης φορολογικής
δήλωσης και το δικαιούμενο ποσό

υπολογίζεται βάσει των εξαρτώμενων
τέκνων που δηλώνονται στο

Α21 Μετά την υποβολή της φορολογικής

δήλ(οσης τρέχοντος έτους
ή τροποποιητική αυτής το ποσό του
επιδόματος επανυπολογίζεται αυτόματα

πριν από κάθε πληρωμή με
βάση το εισόδημα και δεν απαιτείται
υποβολή εκ νέου αίτησης Α21

Οι δικαιούχοι μεταΣύ άλλιον πρέπει
να γνωρίζουν ότι
Οι ΑΜΚΑ όλων των μελών της

οικογένειας που καταχωρίζονται
στην Αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση
Α21 πρέπει να είναι έγκυροι υπάρχει

δυνατότητα ηλεκτρονικού ελέγχου
και στο http://www.amka.gr

Οι φοιτητές των ΑΕΙ ΤΕΙ και
λοιπών Σχολών Δημοσίου πρέπει να
έχουν ακαδημαϊκέ8 ταυτότητες πάσο

σε ισχύ
Οι φοιτητές που μεταγράφηκαν

εντόβ του τρέχοντοβ tiovs πρέπει να
έχουν επιπλέον διαθέσιμο τον αριθμό

ms ακαδημαϊκήβ ταυτότητας που
είχαν πριν από τη μεταγραφή τουβ
Σε περίπτωση που amôs δεν είναι
διαθέσιμοβ καλούνται να επισυνάψουν

ηλεκτρονικά στο Α21 βεβαίωση
πρώτηβ εγγραφής

Οι αλλοδαποί πολίτεβ ή ομο
γενείβ που διαθέτουν Ειδικό Δελτίο
Ταυτότηταβ Ομογενούς πρέπει κατά

τον χρόνο υποβολήβ της aimons
Α21 να έχουν σε ισχύ άδειες διαμο
νήβ στην Ελλάδα

Για τα εΣαρτώμενα τέκνα που
π.χ το éros 2022 είναι 19 ετών éros
yévvnons 2003 και είναι μαθητές
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσα
Γυμνάσια Λύκεια ΕΠΑΣ ΕΠΑΑ

κ.λπ οι δικαιούχοι πρέπει να καταχωρίζουν

στα σχετικά πεδία ms aimons

τον αριθμό μητρώου μαθητή καθώς

και του σχολείου που φοιτά Στις
περιπτώσει που τα δηλωθέντα στοιχεία

δεν διασταυρώνονται ως npos
την ακρίβειά τους θα τους ζητηθεί η
ηλεκτρονική επισύναψη πρόσφατης
έκδοση εντός του 2022 βεβαίωσης

σπουδών στην αίτηση Α21
Τα εΣαρτώμενα τέκνα άνω των

18 που είναι σπουδαστές ΙΕΚ κολεγίων

ή σπουδαστές της ανώτερης
και ανώτατης εκπαίδευσης που δεν
έχουν ακαδημαϊκή ταυτότητα πάσο

όπως οι Σχολές Θεάτρου Χορού

κ.λπ ή φοιτητές των αναγνωρισμένων

ιδρυμάτων του εΣωτερικού ή
μαθητές του Μεταλυκειακού έτους
ΤάΣης μαθητείας των ΕΠΑΑ πρέπει

να έχουν πρόσφατες βεβαιώσεις
σπουδών εντός του τρέχοντος

έτουβ από τις σχολές φοίτησης τους
Οι βεβαιώσεις ιδρυμάτων του εΣωτερικού

πρέπει να είναι νομίμως μεταφρασμένες

Στις περιπτώσεις εν διαστάσει
γονέων που διεκδικούν και οι δύο
για τα ίδια εΣαρτώμενα τέκνα το επίδομα

παιδιού είναι υποχρεωτική η

ηλεκτρονική επισύναψη της δικαστικής

απόφασης ή τυχόν ιδιωτικού
συμφωνητικού ρύθμισης της επιμέ¬

λειας των τέκνων ή υπεύθυνης δήλω
ons του άλλου γονέα ή ηλεκτρονική
συναίνεση του άλλου συζύγου Στιβ
περιπτώσεις των διαζευγμένων γονέων

είναι υποχρεωτική η ηλεκτρονική

επισύναψη ms δικαστικήβ από

tpaons ανάθεσηβ επιμέλειας
Δικαιούχοι του επιδόματοβ παιδιού

είναι
Έλληνεβ πολίτεβ
Ομογενείβ αλλοδαποί οι οποίοι

διαθέτουν δελτίο ομογενούβ
Πολίτεβ κρατών-μελών ms EE
Πολίτεβ των χωρών που ανήκουν

στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό
Χώρο Νορβηγία Ισλανδία και Λι
χτενστάιν και Ελβετοί πολίτε8

Αναγνωρισμένοι πρόσφυγε5
που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα

των οποίων το καθεστώβ παρα
μονήβ διέπεται από Tis διατάΣειβ ms
Σύμβασηβ του 1951 για το Καθεστώβ
Προσφύγων ônoos τροποποιήθηκε
από το Πρωτόκολλο ms Néas Υόρ
Kns το 1967 για το Καθεστώβ Προσφύγων

Ανιθαγενείβ των οποίων το καθεστώς

παραμονής στην Ελλάδα διέπεται

από τις διατάΣεις της Σύμβασης
του 1954 για το Καθεστώς των

Ανιθαγενών
Δικαιούχοι του ανθρωπιστικού

καθεστώτος και πολίτες άλλων κρατών

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται

είναι
α Οικογενειακής κατάστασηβ
β Σπουδών για τέκνα τα οποία

μετά τη συμπλήρωση του 18ου έτους
της ηλικίας τους φοιτούν στη Μέση
Εκπαίδευση σε ανώτερο ή ανώτατο
εκπαιδευτικό ίδρυμα της Ελλάδας ή

αναγνωρισμένο του εΣωτερικού καθώς

και σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής
Κατάρτισης ΙΕΚ ή σε κολέγια

ή στο Μεταλυκειακό έτος ΤάΣης
μαθητείας

των ΕΠΑΑ
γ Ιατρική γνωμάτευση των Κέντρων

Πιστοποίησης για εΣαρτώμε
νο τέκνο που έχει συμπληρώσει το
18ο αλλά όχι το 24ο έτος της ηλικίας

του δεν είναι σπουδαστής ή φοιτητής

και έχει ποσοστό αναπηρίας
67 και άνω
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Τί αλλάζει στά επιδόματα

μετά τις συστάσεις
της Κομμισσιόν

Ενοποιούνται δλα σέ ένα,

έκτός άπό τά έπιδόματα ανεργίας,

αναπηρίας, στέγασης

το ο Γιάννη Στέργιου

Σελίς9
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Επιδόματα μόνον γιά εύάλωτους
Αλλαγές στά κριτήριαχορηγήσεως Έως τό τέλος του έτους θά έχουν καταργηθεί οι επιδοτήσειςρεύματος ενώ τά ποσά
πού θά εξοικονομηθούν θά κατευθυνθούν στήν μείωση τοΰ δημοσιονομικού ελλείμματος όπως επιτάσσει ή Κομμισσιόν

τοο Γιάννη Στέργιου
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J J I άχαίρι σέ επιδόματα άπό τήν πίσωWJ VΑ πόρτα φαίνεται οτι μεθοδεύεται άπό τήν
Νέα Δημοκρατία έφ όσον σχηματίσει αυτοδύναμη
κυβέρνηση Οί άλλαγές στήν επιδοματική πολιτική θά
πραγματοποιηθούν μέσω αναπροσαρμογής των ύφι
σταμένων εισοδηματικών καί περιουσιακών κριτηρίων

και ή χορήγησίς τους θά περιορισθεί αποκλειστικά
στίς εύάλωτες κατηγορίες Στό κυβερνητικό πρόγραμμα

της Νέας Δημοκρατίας καί στό κεφάλαιο γιά τήν
κοινωνική συνοχή αναφέρεται οτι σχεδιάζεται Αναβάθμιση

έλέγχου κοινωνικών επιδομάτων μέ δημιουργία
ήλεκτρονικης βάσης γιά ολα τά επιδόματα αύτομα

τοποιημένο έλεγχο κριτηρίων συγκέντρωση έπιδομά
των σέ μία βάση μέ εναρμόνιση κριτηρίων Δηλαδή τό

μαχαίρι στά επιδόματα μέ άλλαγή τών κριτηρίων βαπτίζεται

έναρμόνισις κριτηρίων ώστε νά περιορισθούν
δραστικά οί δικαιούχοι τών επιδομάτων Τίς άλλαγές
στά εισοδηματικά καί περιουσιακά κριτήρια καί τήν
έπιδοματική πολιτική έξήταζε ή προηγούμενη κυβέρ
νησις μέ βασικό έπιχείρημα δπως ανέφεραν στελέχη
της νά κατευθύνονται στούς πραγματικούς δικαιούχους

Σήμερα τό σύστημα κατά τήν ϊδια επιχειρηματολογία

δημιουργεί στρεβλώσεις μέ άποτέλεσμα οί πόροι
τοΰ προϋπολογισμού νά μήν καλύπτουν τίς πραγματικές

άνάγκες τών εύάλωτων νοικοκυριών καθώς κατευθύνονται

καί σέ άλλες κατηγορίες πολιτών Όπως αναφέρουν

πρώην κυβερνητικά στελέχη ή φοροδιαφυγή
καί ή είσφοροδιαφυγή εύνοοΰν συγκεκριμένες ομάδες
τοΰ πληθυσμού πού τό πλέον πιθανό θά ήταν νά μήν
έλάμβανον τά επιδόματα έάν έδήλωναν τά πραγματικά

εΐσοδήματά τους
Όπως προκύπτει άπό τό προεκλογικό πρόγραμμα

της Νέας Δημοκρατίας θά έπανεξετασθεΐ συνολικώς ό

τρόπος διαχειρίσεως καί άποδόσεως τών έπιδομάτων
μέ τήν Κυβέρνηση νά δημιουργεί μία ήλεκτρονική βάση

δπου θά συγκεντρώνεται τό σύνολο τών έπιδομάτων
καί θά χορηγούνται πλέον μέ νέα κριτήρια Αύτό σημαίνει

οτι έκτός άπό τά εισοδηματικά καί περιουσιακά
κριτήρια πού προφανώς θά άναμορφωθοΰν θά ύπολο
γίζονται καί άλλες παράμετροι μέ στόχο νά περιορισθεί
ό πραγματικός άριθμός τών δικαιούχων

Άλλαγές στό έπίδομα ανεργίας

Οί άνατροπές θά ξεκινήσουν άπό τό έπίδομα άνεργί
ας καθώς στόχος είναι ή άλλαγή τών παθητικών πολιτικών

γιά τήν άγορά εργασίας καί τήν μετάβαση άπό
τήν άνεργία στήν άπασχόληση Τί σημαίνει αύτό Γιά

Οι άλλαγές πού σχεδιάζονται
θά έχουν ώς βάση τίς προτάσεις

της εκθέσεως της επιτροπής
Πισσαρίδη Ή έκθεσις προβλέπει
πώς τό σύστημα επιδομάτων θά

πρέπει νά απλοποιηθείριζικά
Γιά παράδειγμα ολα

τά επιδόματα θά μπορούσαν
νά ενοποιηθούν σέ ενα εκτός

τοΰ επιδόματος ανεργίας
τού επιδόματος αναπηρίας

καί ενός στεγαστικού επιδόματος
πού θά καταβάλλεται

σέ αδύναμους οφειλέτες

νά λάβει κάποιος έπίδομα άνεργίας σταδιακώς θά ύπο
χρεοΰται νά συμμετάσχει σέ προγράμματα καταρτίσεως

προκειμένου νά επανενταχθεί στήν άγορά έργασί
ας τό ταχύτερο δυνατόν Σήμερα τό έπίδομα άνεργίας
χορηγείται μετά τήν άπόλυση γιά 5-12 μήνες άναλό
γως τών ήμερών εργασίας πού έχουν πραγματοποιήσει
οί δικαιούχοι Όσοι έχουν άπό 250 ήμέρες έργασίας καί
πάνω τό 14μηνο πρίν άπό τήν άπόλυση άφαιρουμέ
νων τών 2 τελευταίων μηνών λαμβάνουν 12 μήνες επιδότηση

Τό ποσόν της έπιδοτήσεως είναι σταθερό γιά
όλους στά 400 εύρώ καί έξαρτάται άπό τόν κατώτατο
μισθό Τό έπίδομα ώστόσο λαμβάνει μιά μικρή μόνο
μειοψηφία κάτω τοΰ 20 τών εγγεγραμμένων άνέργων
στό μητρώο τοΰ ΟΑΕΔ

Τί άνέφερε ή έκθεσις Πισσαρίδη

Οί άλλαγές πού σχεδιάζονται θά έχουν ώς βάση τίς
προτάσεις της έκθέσεως της επιτροπής Πισσαρίδη Ή
εκθεσις προβλέπει πώς τό σύστημα έπιδομάτων θά
πρέπει νά άπλοποιηθεΐ ριζικά Γιά παράδειγμα όλα τά
έπιδόματα θά μποροΰσαν νά ενοποιηθούν σέ ενα έκτός
τοΰ έπιδόματος άνεργίας τοΰ έπιδόματος άναπηρίας
καί ένός στεγαστικού έπιδόματος πού θά καταβάλλεται

σέ άδύναμους οφειλέτες Τό ένοποιημένο έπίδομα
θά πρέπει νά δίνεται σέ άτομα μέ χαμηλό οικογενειακό

εισόδημα άκόμη καί έάν έργάζονται καί νά είναι σχεδιασμένο

ώστε νά ένισχύει τά κίνητρα γιά τήν εργασία
Τό εισόδημα θά πρέπει νά ύπολογίζεται μέ βάση τήν
οικογενειακή δομή π.χ άριθμός παιδιών καί νά ύπάρ
χει ιδιαίτερη στόχευση σέ οικογένειες μέ μεγαλύτερη
άνάγκη όπως μητέρες ή πατέρες μέ παιδιά χωρίς σύντροφο

Ό καθορισμός τοΰ έπιδόματος καθώς καί της
σχέσης του μέ τό συνολικό οικογενειακό εισόδημα καί
πλοΰτο είναι σκόπιμο νά γίνεται άπό ειδική επιτροπή
μέ πρόσβαση σέ άτομικά δεδομένα δπως οί οικογενειακοί

προϋπολογισμοί καί σέ στοιχεία άπό τίς φορολογικές

δηλώσεις Ή έπιτροπή θά πρέπει νά εχει καθορίσει

καί τόν τρόπο χρηματοδότησης τοΰ συστήματος
έπιδομάτων λαμβάνοντας ύπ δψη καί τό φορολογικό
σύστημα Ή διαχείριση τών έπιδομάτων θά πρέπει νά
γίνεται μέ τρόπο ενοποιημένο μέσω μιας ένιαίας ψηφιακής

πύλης πρόσβασης δπου θά τηρείται ιστορικό γιά
κάθε άτομο Τό σύστημα θά μπορούσε ένδεχομένως νά
ένοποιηθεΐ μέ τή φορολογική διοίκηση

Όσον άφορα στό έπίδομα άνεργίας τά μέλη της
Επιτροπής μέ τήν προϋπόθεση δτι οί ένεργητικές πολιτικές

άπασχολήσεως θά ένισχυθοΰν καί έπομένως
δσοι χάνουν τήν δουλειά τους θά ύποστηρίζονται άμεσα

στήν άναζήτηση έργασίας προτείνουν νά μεταβληθεί
ό τρόπος προσδιορισμού τοΰ έπιδόματος άνεργίας

ώστε νά μήν είναι σταθερό καί συνδεδεμένο μέ τόν κατώτατο

μισθό άλλά μέ τίς προηγούμενες άμοιβές τοΰ
άνέργου Είδικώτερα ή πρότασις προέβλεπε
m Επίδομα άνεργίας στό 55 τοΰ μέσου μηνιαίου μισθού

τοΰ άνέργου στά προηγούμενα 3 ετη μέ άνώτατο
δριο τά 1 200 εύρώ
• Ή διάρκεια τοΰ ηύξημένου έπιδόματος νά είναι στούς
6 μήνες άντί γιά 12 μήνες πού είναι σήμερα καί νά
πληρώνεται ύπό τήν προϋπόθεση δτι ό άνεργος άναζη
τεΐ ένεργά εργασία ή συμμετέχει σέ προγράμματα καταρτίσεως

Άν ό άνεργος μετά τούς 6 μήνες δέν εχει βρει δουλειά

θά λαμβάνει γιά διάστημα έως 6 μήνες ή έως δτου
βρει δουλειά άν αύτό συμβεί ενωρίτερα τό έπίδομα
άνεργίας στό έπίπεδο πού είναι σήμερα δηλαδή στό
55 τοΰ κατώτατου μισθοΰ

Τέλος καί οί ένεργειακές έπιδοτήσεις

Έως τό τέλος τοΰ έτους θά έχουν καταργηθεί οί έπι
δοτήσεις ρεύματος καί τά ποσά πού θά έξοικονομη
θοΰν θά κατευθυνθοΰν στήν μείωση τοΰ δημοσιονομικού

έλλείμματος δπως έπιτάσσει ή Κομμισσιόν Σέ
περίπτωση πού οί νέες αύξήσεις τών τιμών τής ενέργειας

άπαιτήσουν μέτρα στηρίξεως οί επιδοτήσεις θά
περιορισθοΰν άποκλειστικά στήν προστασία τών εύάλωτων

νοικοκυριών καί έπιχειρήσεων καί σέ καμμία
περίπτωση δέν θά ύπάρξουν οριζόντιες έπιδοτήσεις
δπως Ισχύουν σήμερα Από τήν πρόσφατη έκθεση της
Κομμισσιόν γιά τήν Ελλάδα έπισημαίνεται δτι τά μέτρα

πού έλαβε ή χώρα μας γιά τά νοικοκυριά καί τίς
επιχειρήσεις δέν στοχεύουν στά εύάλωτα νοικοκυριά
Όπως σημειώνει ώφελήθη ή συντριπτική πλειονό
της τών καταναλωτών δείχνοντας δτι σέ περίπτωση
ένισχύσεως έφ δσον ύπάρξει νέα άνοδος στίς τιμές
ένέργειας θά ώφεληθοΰν μόνον οί εύάλωτοι Υπενθυμίζεται

δτι ή προηγούμενη κυβέρνησις παρέτεινε τά
έκτακτα μέτρα ήλεκτρικής ένέργειας μέχρι καί τό τέλος

τοΰ Σεπτεμβρίου at
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Τα 5 σημεία της δήλωσης που
ξεκλειδώνουν φοροελαφρυνσεις

01 ΚΩΔΙΚΟΙ ΤΟΥ ΕΙ ΠΟΥ ΑΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΟΟΥΝ ΕΞΑΣΦΑΛΙΖΟΥΝ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΩΝ
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΊΧΑΚΗΣ
£Ρ3ΐ3ίί53ί<ί5@θ-1γρθ5.0ΟΓη

Εκατομμύρια

φορολογούμενοι δικαιούνται

και φέτος εκπτώσεις
φόρου και απαλλαγές βάσει των
διατάξεων του ισχύοντος Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος Πα τους μισθωτούς
τους συνταξιούχους αλλά και τους

κατά κύριο επάγγελμα αγρότες ισχύουν
πρόσθετες εκπτώσεις φόρου κλιμακούμενες

ανάλογα με τον αριθμό των τέκνων
που τους βαρύνουν Επίσης οι ιδιοκτήτες
ενοικιαζόμενων ακινήτων μπορούν να
απαλλαγούν πλήρως από τον φόρο εισοδήματος

για τα ενοίκια που δεν κατάφεραν
να εισπράξουν από τους ενοικιαστές τους
κατά τη διάρκεια του προηγούμενου έτους
Σημαντικές απαλλαγές και μειώσεις φόρων
δικαιούνται και οι ανάπηροι

α Αναλυτικά
Τα 5 σημεία του βασικού εντύπου ΕΙ της
φορολογικής δήλωσης που πρέπει να εντοπίσουν

και να συμπληρώσουν οι φορολογούμενοι

για να εξασφαλίσουν εκπτώσεις
φόρου και απαλλαγές είναι οι εξής

1
Κωδικοί 013-014 του πίνακα 2 Για τους
συνταξιούχους οι οποίοι εντός του 2022
ήταν άνω των 65 ετών δηλαδή γι αυτούς

που γεννήθηκαν μέχρι και την 31η
12-1957 προβλέπεται μείωση κατά 30
των τεκμηρίων διαβίωσης για τη χρήση
κατοικιών Ι.Χ αυτοκινήτων κ.λπ Προκειμένου

να κατοχυρώσουν το δικαίωμα
της σημαντικής αυτής έκπτωσης οι συνταξιούχοι

άνω των 65 ετών θα πρέπει
να συμπληρώσουν τους κωδικούς 013
014 του πίνακα 2 του ΕΙ

Κωδικοί 001-002 005-006 και 009-010
του πίνακα 3 Προβλέπεται πρόσθετη
μείωση φόρου ποσού 200 ευρώ προβλέπεται

για το φορολογούμενο και τα
εξαρτώμενα μελη της οικογενείας του
εφόσον είναι

α Πρόσωπα με τουλάχιστον 67 αναπηρία

β Ανάπηροι αξιωματικοί και οπλίτες οι
οποίοι έχουν αποστρατευτεί

γ Θύματα πολέμου ή τρομοκρατιών
ενεργειών που δικαιούνται να λαμβάνουν
σύνταξη από πολεμική αιτία

6 Πρόσωπα που δικαιούνται σύνταξη
από το δημόσιο ταμείο ως ανάπηροι ή
θύματα εθνικής αντίστασης ή εμφυλίου
πολέμου

Για να κατοχυρώσει μια οικογένεια με
ανάπηρο των παραπάνω κατηγοριών το δικαίωμα

έκπτωσης φόρου 200 ευρώ ο υπόχρεος

υποβολής της δήλωσης θα πρέπει
Να συμπληρώσει την ένδειξη ΝΑΙ

στον κωδικό 001 του πίνακα 3 στην 1η σελίδα

του ΕΙ εφόσον είναι ανάπηρος ο ίδιος
Φ Να συμπληρώσει την ένδειξη ΝΑΙ

στον κωδικό 002 του ιδίου πίνακα εφόσον

είναι ανάπηρη η σύζυγός του υποχρέου
και υποβάλουν από κοινού τη δήλωση

Εάν ένα ή περισσότερα από τα τέκνα της
οικογένειας έχουν αναπηρία 67 και άνω
τότε ο υπόχρεος θα πρέπει να αναγράψει
τον αριθμό τους στον κωδικό 005 του πίνακα

3 και να συμπληρώσει Χ πάνω στην
ένδειξη ΝΑΙ στον κωδικό 009 ακριβώς
από κάτω Αν τα ανάπηρα μέλη της οικογένειας

έχουν συγγένεια με τη σύζυγο και
υποβάλλεται κοινή δήλωση θα πρέπει να
αναγραφεί ο αριθμός των μελών αυτών
στον κωδικό 006 και να συμπληρωθεί Χ
πάνω στην ένδειξη ΝΑΙ στον κωδικό
010

3
Κωδικοί 125-126 του πίνακα 4Δ2

Τα ποσά των οφειλόμενων ενοικίων
τα οποία δεν κατάφερε να εισπράξει

εντός του 2022 φορολογούμενος
ιδιοκτήτης εκμισθούμενων ακινήτων
δεν θα συνυπολογιστούν στο συνολυχό
φορολογητέο εισοδημά του και δεν θα
επιβαρυνθούν με φόρο εισοδήματος
εφόσον

α Μέχρι την προθεσμία υποβολής της
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος έχει
εκδοθεί διαταγή πληρωμής ή διαταγή απόδοσης

χρήσης μισθίου ή δικαστική απόφαση
αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων ή

έχει ασκηθεί εναντίον του μισθωτή αγωγή
αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων και

έχει προσκομιστεί πριν την υποβολή της
δήλωσης το κατά περίπτωση ευκρινές
αντίγραφο αυτών στη ΔΟΥ Δηλαδή ο ιδιοκτήτης

θα πρέπει πριν την υποβολή της
δήλωσης να προσκομίσει ή να αποστείλει
ηλεκτρονικά στην αρμόδια ΔΟΥ ευκρινή
φωτοαντίγραφα των διαταγών δικαστικών
αποφάσεων ή ασκηθεισών αγωγών που
κατά περίπτωση υπάρχουν

β Δηλωθούν ξεχωριστά στο έντυπο Ε2
και στο έντυπο ΕΙ Συγκεκριμένα στο Ε2
τα ανείσπρακτα ενοίκια πρέπει να δηλωθούν

στην στήλη 16 της πρώτης σελίδας
και στο ΕΙ πρέπει να αναγραφούν στους
κωδικούς 125-126 του πίνακα 4Δ2

4Κωδικοί 049-050 του πίνακα 7 Κάθε
φορολογούμενος ηλικίας κάτω των 70
ετών που δεν υπάγεται σε ορισμένες
ειδικές κατηγορίες για τις οποίες ισχύουν

εξαιρέσεις φυλακισμένοι στρα
τευθέντες νοσηλευόμενοι κ.λπ οφείλει

και φέτος να συμπληρώσει στον
κωδικό 049 του πίνακα 7 της φορολογικής

δήλωσης το συνολικό ποσό
των δαπανών για αγορές αγαθών και
λήψη υπηρεσιών που εξόφλησε το
2022 μέσω πιστωτικών ή χρεωστικών

καρτών ή άλλων ηλεκτρονικών
μέσων πληρωμής Ειδικά οι δαπάνες
που κατέβαλε ο φορολογούμενος για
αμοιβές σε ιατρούς οδοντίατρους ορ¬

θοδοντικούς οστεοπαθητικούς χειρο
πράκτες οφθαλμίατρους χειροποδιστές
και ποδολόγους υπολογίζονται εις διπλούν

στο 200 της αξίας τους Οι συνολικές

δαπάνες που θα δηλώσει ο
φορολογούμενος

θα πρέπει να καλύπτουν
τουλάχιστον το 30 του συνολικού
πραγματικού εισοδήματος που απέκτησε

το 2022 από μισθούς συντάξεις
επιχειρηματικές-αγροτικές δραστηριότητες

και εκμετάλλευση ακινήτων Στον
κωδυζό 050 πρέπει να συμπληρώσει
αντίστουχο ποσό για τη σύζυγο εφόσον
υποβάλλουν από κοινού τη δήλωση Αν
οι δαπάνες που θα δηλωθούν δεν καλύπτουν

το 30 του ετησίου ατομικού
εισοδήματος από τις παραπάνω πηγές
τότε ο φορολογούμενος θα κληθεί να
καταβάλει επιπλέον φόρο 22 επί της
ακάλυπτης διαφοράς

5Πίνακας 8 Οι φορολογούμενοι με
εξαρτώμενα τέκνα που απέκτησαν το
2022 εισοδήματα από μισθούς ή συντάξεις

καθώς και όσοι άσκησαν κατά
τη διάρκεια του 2022 αγροτικές δραστηριότητες

ως κατ επάγγελμα αγρότες
δικαιούνται πρόσθετης ετήσιας

έκπτωσης φόρου πέραν της βασικής
έκπτωσης των 777 ευρώ που ισχύει
γενικά γι αυτές τις κατηγορίες Η πρόσθετη

αυτή έκπτωση ανέρχεται σε 33
ευρώ για κάθε έγγαμο γονέα με 1 εξαρτώμενο

τέκνο μέχρι τα 123 ευρώ για
κάθε έγγαμο γονέα με 2 εξαρτώμενα
τέκνα και σε 343 ευρώ για κάθε έγγαμο
γονέα με 3 εξαρτώμενα τέκνα Για κάθε
εξαρτώμενο τέκνο πέραν των τριών
ισχύει επιπλέον έκπτωση φόρου 220
ευρώ Για να κατοχυρώσουν την πρόσθετη

αυτή έκπτωση οι εν λόγω φορολογούμενοι

θα πρέπει να δηλώσουν τα
στοιχεία των τέκνων τους στον πίνακα
8 στην τελευταία σελίδα του εντύπου
ΕΙ της φορολογικής δήλωσης Αμέσως
μόλις αναγραφούν στον πίνακα αυτό
τα στοιχεία των τέκνων ενημερώνεται

και συμπληρώνεται αυτόματα με
τον αριθμό των συγκεκριμένων τέκνων
ο κωδικός 003 για τον υπόχρεο ή ο
κωδικός 004 για τη σύζυγο• Ως εξαρτώμενα τέκνα τα οποία βαρύνουν

τον φορολογούμενο και του δίνουν
το δικαίωμα προσαυξημένης έκπτωσης
φόρου θεωρούνται φέτος• Τα άγαμα τέκνα που γεννήθηκαν από
1/1/2004 έως 31/12/2022

•Τα άγαμα τέκνα που γεννήθηκαν από
1/1/1997 και φοιτούν σε σχολές ή σχολεία
ή ινστιτούτα επαγγελματικής εκπαίδευσης
ή κατάρτισης του εσωτερικού ή του εξωτερικού

ή είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα
ανέργων του ΟΑΕΔ ή υπηρετούν τη στρατιωτική

τους θητεία
Τα άγαμα τέκνα που παρουσιάζουν

ποσοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας
τουλάχιστον 67 Μ

4 ▼,.«»«««♦♦Ι·>ΙΙ1ΙΗ*Μ*Μ1*>(«<<'·ΙΙΙ
ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ
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ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ
ΚΡΥΒΟΥΝ 4 ΠΑΓΙΔΕΣ
ΥΠΕΡΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ
Τέσσερις

παγίδες που προκαλούν υπέρμετρη
φορολογική επιβάρυνση σε εκατοντάδες χιλιάδες

οικονομικά αδύναμους φορολογούμενους
κρύβουν οι διατάξεις για τα τεκμήρια

διαβίωσης που εφαρμόζονται και στην εκκαθάριση
των φετινών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών

προσώπων Θύματα των παγίδων αυτών είναι
κυρίως χαμηλόμισθοι οικογένειες φοιτητών νέοι που
υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία ζημιογόνες
ατομικές επιχειρήσεις περιστασιακά απασχολούμενοι
ακόμη και ανάπηροι

Β Τι προβλέπεται
Οπως είναι γνωστό τα τεκμήρια διαβίωσης είναι συγκεκριμένα

ποσά δαπανών διαβίωσης που σύμφωνα
με την Φορολογική Διοίκηση προσδιορίζουν με αντικειμενικό

τρόπο ένα ελάχιστο ποσό φορολογητέου
εισοδήματος για κάθε φυσικό πρόσωπο Το σύστημα
του τεκμαρτού προσδιορισμού του φορολογητέου εισοδήματος

με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης προβλέπει
καταρχήν ένα ελάχιστο ποσό ετήσιας δαπάνης

διαβίωσης ύψους 3.000 ευρώ για κάθε άγαμο φορολογούμενο

και 5.000 ευρώ για τα ζευγάρια εγγάμων
ή συναψάντων σύμφωνα συμβίωσης φορολογουμένων

2.500 ευρώ για τον κάθε σύζυγο ή μέρος συμφώνου

συμβίωσης Προβλέπει επίσης συγκεκριμένα
ποσά αντικειμενικών τεκμαρτών δαπανών διαβίωσης

που αντιστοιχούν στα ετήσια έξοδα χρήσης και
συντήρησης κατοικιών Ι.Χ αυτοκινήτων σκαφών
αναψυχής δεξαμενών κολύμβησης*κχή αεροσκαφών

ενώ λαμβάνει υπόψη και τις πραγματικές δαπάνες για
την πληρωμή διδάκτρων ιδιωτικής εκπαίδευσης και
αμοιβών υπηρετικού προσωπικού

Για να προσδιοριστεί το τεκμαρτό φορολογητέο
εισόδημα κάθε φυσικού προσώπου προστίθενται
στο ελάχιστο ποσό ετήσιας δαπάνης διαβίωσης των
3.000 ευρώ αν πρόκειται για άγαμο ή των 2.500 ευρώ
αν πρόκειται για έγγαμο ή μέρος συμφώνου συμβίωσης

τα ποσά των αντικειμενικών δαπανών διαβίωσης
για τις κατοικίες τα Ι.Χ αυτοκίνητα τις πισίνες

τα σκάφη αναψυχής και τα αεροσκάφη που κατέχει
καθώς και τυχόν πραγματικές δαπάνες για δίδακτρα
ιδιωτικής εκπαίδευσης και αμοιβές υπηρετικού προσωπικού

Ετσι προκύπτει ένα συνολικό ποσό τεκμαρ

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΞΟΥΝ
ΧΑΜΗΛΟΜΙΣΘΟΙ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ
ΝΕΟΙ ΠΟΥ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝ ΤΗ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΤΟΥΣ ΘΗΤΕΙΑ
ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ ΑΤΟΜΙΚΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΕΡΙΣΤΑΣΙΑΚΑ
ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ

ΑΝΑΠΗΡΟΙ

t i 4

τού φορολογητέου εισοδήματος το οποίο συγκρίνεται
με το συνολικό πραγματικό δηλωθέν εισόδημα του
φυσικού προσώπου Αν το τεκμαρτό ποσό εισοδήματος

είναι μεγαλύτερο από το συνολικό πραγματικό εισόδημα

τότε ο φορολογούμενος καλείται να πληρώσει
τον φόρο που αναλογεί στο πραγματικό του εισόδημα
προσαυξημένο κατά τον φόρο που αναλογεί στην πρόσθετη

διαφορά μεταξύ πραγματικού και τεκμαρτού
εισοδήματος Μπορεί ωστόσο ο φορολογούμενος

να αποφύγει την πληρωμή

επιπλέον φόρου επί της
προστιθέμενης διαφοράς
τεκμαρτού εισοδήματος
εάν επικαλεστεί εισοδήματα

και έσοδα
παρελθόντων ετών
που αναλώθηκαν
κατα το ετος για
το οποίο υποβάλλει

την δήλωση

τα οποία
υπερκαλύπτουν
την προκύψασα
διαφορά τεκμαρτού

εισοδήματος
Η μέθοδος αυτή
που χρησιμοποιείται
για την κάλυψη των τεκμηρίων

ονομάζεται ανά
λωση κεφαλαίου f

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ
Η ισχύουσα νομοθεσία
για τα τεκμήρια διαβίωσης
όπως την περιγράψαμε
κράθει ωστόσο τέσσερις
ι ίαγίδες υπερψοροπογησης
γιο εκατομμύρια
ψοροΛογούμενους με χαμηάά
πραγματική εισοδήματα
Ας τις δούμε αναλυτικά
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• ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ 3 ΚΥΡΙΑΚΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ® ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ η

1 3ι

ΠΑΓΙΔΑ 1η
ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ
ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ ΥΠΕΡΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ
ΤΩΝ ΧΑΜΗΛΟΜΙΣΘΩΝ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ Λόγω της σημαντικής
συρρίκνωσης των πραγματικών
εισοδημάτων την οποία έχει προκαλέσει
η πολυετής οικονομική κρίση σε
εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά πολλά
φυσικά πρόσωπα θα φορολογηθούν
και φέτος όχι με βάση τα πολύ χαμηλά
εισοδήματα που απέκτησαν το 2022
από μισθούς αλλά με βάση τα πολύ
πιο υψηλά εξωπραγματικά ποσά
τεκμαρτών εισοδημάτων που θα τούς
προσδιορίσει η Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων ΑΑΔΕ με βάση το
σύστημα των τεκμηρίων διαβίωσης
Σε πολλές περιπτώσεις οι διαφορές
μεταξύ των πολύ χαμηλών εισοδημάτων
από μισθούς που αποκτήθηκαν το
2022 και των πολύ υψηλών τεκμαρτών
εισοδημάτων που προκύπτουν για το
ίδιο έτος με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης
είναι αδύνατο να καλυφθούν με
περισσεύματα εισοδημάτων ή εσόδων
από παρελθόντα έτη καθώς τα ποσά αυτά
έχουν χρησιμοποιηθεί σχεδόν στο σύνολό
τους για την κάλυψη τεκμηρίων στα
προηγούμενα 9-10 χρόνια

ΑΣ ΔΟΥΜΕ ΟΜΩΣ ΕΝΑ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ ΜΕ ΧΑΜΗΛΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΟΥΣ ΠΟΥ
ΥΠΕΡΦΟΡΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΦΕΤΟΣ ΛΟΓΩ
ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ
Εγγαμος φορολογούμενος με 2 ανήλικα
παιδιά εργάζεται ως μισθωτός στον
ιδιωτικό τομέα και λαμβάνει μηνιαίως
800 ευρώ Διαμένει σε ιδιόκτητη
μονοκατοικία 90 τ.μ και κατέχει κι ένα
Ι.Χ αυτοκίνητο 1.750 κ.εκ 9ετίας Το
εισόδημα που δηλώνει φέτος στην Εφορία
για το έτος 2022 ανέρχεται σε 11.200
ευρώ 800 ευρώ Χ 14 11.200 ευρώ Το
τεκμαρτό εισόδημα που προσδιορίζει η
Εφορία με την εφαρμογή των τεκμηρίων
διαβίωσης προκύπτει ως εξής 2.500 ευρώ
το ελάχιστο τεκμήριο διαβίωσης για τον
έγγαμο 4.620 ευρώ το τεκμήριο για
τη χρήση της μονοκατοικίας των 90 τ.μ

40 ευρώ ανά τ.μ Χ 80 τ.μ 65 ευρώ
ανά τ.μ Χ 10 τ.μ.)]*1,2 4.620 ευρώ
5.320 ευρώ το τεκμήριο για τη χρήση
του Ι.Χ αυτοκινήτου 12.940 ευρώ Πα
τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος
στην περίπτωση του συγκεκριμένου
φορολογούμενου λαμβάνεται υπόψη το
τεκμαρτό εισόδημα των 12.940 ευρώ
επειδή αυτό είναι μεγαλύτερο από το
δηλωθέν των 1 1.200 ευρώ Ως εκ τούτου
ο συγκεκριμένος φορολογούμενος
φορολογείται για εισόδημα μεγαλύτερο
κατά 1.740 ευρώ από αυτό που
απέκτησε στην πραγματικότητα Στο
ετήσιο τεκμαρτό εισόδημα των 12.940
ευρώ αντιστοιχεί φόρος εισοδήματος
646,80 ευρώ ο οποίος υπολογίζεται
λαμβανομένου υπόψη αφορολογήτου
ορίου 10.000 ευρώ και με συντελεστή
φόρου 22 στο πέραν του ορίου αυτού
ποσό Αν λαμβανόταν υπόψη το δηλωθέν
εισόδημα των 1 1.200 ευρώ ο εν λόγω
φορολογούμενος θα πλήρωνε μόλις 264
ευρώ

ΠΑΓΙΔΑ 2η
ΤΟ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ 3.000 ΕΥΡΩ
ΚΑΙ ΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΜΙΣΘΩΜΕΝΗΣ
ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΤΟΥ ΕΝΗΛΙΚΟΥ ΤΕΚΝΟΥ ΠΟΥ ΣΠΟΥΔΑΖΕΙ Η
ΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΗΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΤΟΥ ΘΗΤΕΙΑ ΜΑΚΡΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ ΓΙΝΕΤΑΙ ΑΙΤΙΑ ΤΟ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΣΤΗΝ
ΟΠΟΙΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΚΑΙ ΤΟ ΤΕΚΝΟ ΑΥΤΟ ΩΣ
ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΟ ΝΑ ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΑ
ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΕΞΕΛΙΞΗ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ
ΔΥΣΜΕΝΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ Π ΑΥΤΗΝ
Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία ενήλικο εξαρτώμενο
τέκνο του φορολογούμενου μισθώνει κατοικία διαφορετική
από αυτήν της κύριας κατοικίας της οικογένειας π.χ
φοιτητής που σπουδάζει σε διαφορετικό τόπο τέκνο που
υπηρετεί τη στρατιωτική του θητεία κ.λπ και ταυτόχρονα
έχει δική του υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος λόγω απόκτησης εισοδήματος οποιουδήποτε

ύψους και από οποιανδήποτε πηγή εντός του 2022 το
τεκμήριο διαβίωσης της μισθωμένης κατοικίας βαρύνει το
τέκνο όχι τους γονείς Έτσι σε κάθε τέτοια περίπτωση
το ενήλικο τέκνο όσο πενιχρό κι αν είναι το πραγματικό
εισόδημα που απέκτησε το 2022 εμφανίζεται με βάση
τα τεκμήρια διαβίωσης με ένα εξωπραγματικό τεκμαρτό
φορολογητέο εισόδημα μεγαλύτερο των 3.000 ευρώ
συνήθως κυμαινόμενο μεταξύ 3.500 και 6.000 ευρώ το
οποίο προσαυξάνει το συνολικό εισόδημα της οικογένειας
και το εκτινάσσει σε ύψος μεγαλύτερο από τα ισχύοντα
εισοδηματικά όρια για την είσπραξη διαφόρων κοινωνικών
επιδομάτων όπως το επίδομα τέκνων και το επίδομα
στέγασης Έτσι εξαιτίας ενός ανύπαρκτου τεκμαρτού
εισοδήματος του ενηλίκου τέκνου η οικογένεια μπορεί
να χάσει αυτά τα σημαντικά επιδόματα Για τον ίδιο λόγο
εξάλλου μια οικογένεια μπορεί να χάσει και την απαλλαγή
από το 50 του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων που
ισχύει για φορολογούμενους με χαμηλά εισοδήματα

ΠΑΓΙΔΑ 3η
ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΕΝΙΧΡΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΑ ΕΙΤΕ ΑΠΟ
ΕΝΟΙΚΙΑ ΕΙΤΕ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ

ΕΙΤΕ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ

ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΕΙΣΕΠΡΑΞΑΝ
ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ ΑΚΟΜΗ ΠΙΟ ΧΑΜΗΛΑ
ΠΟΣΑ ΕΙΤΕ ΑΠΟ ΠΕΡΙΣΤΑΣΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΕΙΤΕ ΑΠΟ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΩΝ

ΠΟΥ ΧΟΡΗΓΗΣΕ Ο ΟΠΕΚΑ ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΝΤΑΙ

ΜΕ ΥΠΕΡΟΓΚΑ ΠΟΣΑ
ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Οι φορολογούμενοι που υπάγονται
σ αυτές τις περιπτώσεις υποχρεούνται

να πληρώσουν ποσά φόρων πολλαπλάσια

των πραγματικών τους εισοδημάτων

εξαιτίας του προσδιορισμού
του συνολικού φορολογητέου εισοδήματος

με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης
και του υπολογισμού του οφειλόμενου
φόρου με βάση την κλίμακα που εφαρμόζεται

για τους επιχειρηματίες και
τους ελεύθερους επαγγελματίες στην
οποία δεν ισχύει αφορολόγητο όριο
εισοδήματος

Συγκεκριμένα στις περιπτώσεις αυτές

επειδή τα δηλούμενα εισοδήματα
είναι πάρα πολύ χαμηλά οι υπηρεσίες

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων κατά την εκκαθάριση των δηλώσεων

που υποβάλλουν οι συγκεκριμένοι
φορολογούμενοι προσδιορίζουν

το ύψος των φορολογητέων εισοδημάτων
με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης

Δηλαδή σε κάθε τέτοια περίπτωση
λαμβάνουν υπόψη τους το ελάχιστο
τεκμήριο διαβίωσης των 3.000 ευρώ
που ισχύει για τον άγαμο φορολογούμενο

ή των 2.500 ευρώ που ισχύει
για τον έγγαμο ή το μέρος συμφώνου
όυμβίωσης και προσθέτουν στο ποσό
αυτό τυχόν επιπλέον ποσά τεκμηρίων
διαβίωσης για σπίτι ή και IX αυτοκίνητο

εφόσον ο φορολογούμενος διέ
μεινε κατά τη διάρκεια του 2022 σε
κατοικία ιδιόκτητη ενοικιαζόμενη ή
δωρεάν παραχωρηθείσα ή εφόσον κατείχε

και κάποιο Ι.Χ αυτοκίνητο

Ο Συντελεστής g
από το πρώτο ευρώ
Περαιτέρω n πρόσθετη διαφορά φο
ρολογητέου εισοδήματος που προκύπτει

λόγω της εφαρμογής των τεκμηρίων
διαβίωσης φορολογείται όχι με

την ευνοϊκή κλίμακα υπολογισμού του
φόρου η οποία ισχύει για τους μισθωτούς

και τους συνταξιούχους και προβλέπει

αφορολόγητο όριο εισοδήματος
8.636 ευρώ προσαυξανόμενο ανάλογα

με τον αριθμό των εξαρτώμενων
τέκνων αλλά με την κλίμακα φορολόγησης

των εισοδημάτων από επιχειρηματικές

δραστηριότητες βάσει
της οποίας το φορολογητέο εισόδημα
υπόκειται σε φόρο υπολογιζόμενο με
συντελεστή 9 από το πρώτο ευρώ

Ετσι η πρόσθετη διαφορά φορολογητέου

εισοδήματος που προκύπτει
βάσει των τεκμηρίων διαβίωσης σε
όλες αυτές τις περιπτώσεις φορολογουμένων

επιβαρύνεται με φόρο 9
Στη συνέχεια επί του φόρου που προκύπτει

επιβάλλεται και προκαταβολή
φόρου με συντελεστή 55 Συνολικά
δηλαδή για έναν φορολογούμενο με
πολύ χαμηλό εισόδημα από ενοίκια
ή από αγροτική δραστηριότητα ή από
τόκους καταθέσεων και με ακόμη πιο
χαμηλό εισόδημα από περιστασιακή

απασχόληση ή από οικογενειακά
επιδόματα η πρόσθετη διαφορά εισοδήματος

που προκύπτει βάσει των
τεκμηρίων φορολογείται με τελικό συντελεστή

13,95
Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις

κατά την εκκαθάριση των δηλώσεων
οι υπηρεσίες της ΑΑΔΕ εφαρμόζουν

τις διατάξεις της παραγράφου 1β
του άρθρου 34 του νόμου 4172/2013
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

σύμφωνα με τις οποίες επί της
πρόσθετης διαφοράς τεκμαρτού εισοδήματος

εφαρμόζεται η κλίμακα
φορολογίας εισοδήματος των αυτοαπασχολουμένων

στην οποία ισχύει
συντελεστής 9 από το πρώτο ευρώ
επειδή το μεγαλύτερο μέρος του δηλωθέντος

εισοδήματος δεν προκύπτει
από μισθωτή εργασία ή συντάξεις

ΠΑΓΙΔΑ 4η
ΟΙ ΖΗΜΙΟΓΟΝΕΣ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΕ ΤΕΚΜΑΡΤΑ
ΚΕΡΔΗ ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΤΩΝ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΧΑΝΟΥΝ
ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΖΗΜΙΩΝ ΤΗΣ
ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΕΤΟΥΣ ΜΕ ΤΑ ΚΕΡΔΗ
ΤΟΥ ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΜΕΣΩΣ ΕΠΟΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ
Η εφαρμογή των διατάξεων για τα τεκμήρια διαβίωσης
τις αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης δεν επιτρέπει

στις ατομικές επιχειρήσεις να δηλώνουν ζημιές στην
Εφορία Αν δηλώσουν ζημιές ενεργοποιούνται τα τεκμήρια
διαβίωσης τα οποία προσδιορίζουν για τις συγκεκριμένες
επιχειρήσεις τεκμαρτό φορολογητέο εισόδημα σβήνοντας
τις όποιες ζημιές Συγκεκριμένα όπως προκύπτει από

τα όσα έχουν διευκρινιστεί με την υπ αριθμόν ΠΟΛ
1088/2016 αναλυτική εγκύκλιο της πρώην ΓΓΔΕ και
νυν ΑΑΔΕ σε κάθε περίπτωση κατά την οποία ατομική
επιχείρηση εμφάνισε ζημιά και για το έτος αυτό το
εισόδημα του φορολογούμενου προσδιορίστηκε με βάση
τις αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης πιο γνωστές ως
τεκμήρια διαβίωσης το επόμενο φορολογικό έτος ο

φορολογούμενος εκ του γεγονότος αυτού και με βάση τις
προηγούμενες διατάξεις έχασε το δικαίωμα συμψηφισμού
της εν λόγω ζημίας Σύμφωνα με την ίδια εγκύκλιο μόνο
εφόσον ο φορολογούμενος με τροποποιητική δήλωση
καλύψει την προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων με
ανάλωση κεφαλαίου τότε η δηλωθείσα ζημία μπορεί να
μεταφερθεί για συμψηφισμό κατά τις κείμενες διατάξεις

ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ
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Αποφύγετε
τα τεκμήρια
με 7 τρόπους
ΟΙ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΔΙΝΕΙ
Η ΝΟΜΟΟΕΣΙΑ ΠΑ ΝΑ ΓΛΙΤΩΣΕΤΕ
ΑΠΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΙΣ

Τ n δυνατότητα να αποφύγουν 

τις παγίδες υπερφο-
ρολόγησης που κρύβει η
εφαρμογή των τεκμηρίων 

της Εφορίας έχουν και φέτος
οι φορολογούμενοι. Καλύπτοντας 

τις διαφορές φορολογητέου
εισοδήματος που προκύπτουν
από την εφαρμογή των τεκμηρίων 

μπορούν να γλιτώσουν από
σημαντικού ύψους φορολογικές
επιβαρύνσεις.

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 

κάθε φορολογούμενος
μπορεί να καλύψει τυχόν προστιθέμενη 

διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

που προκύπτει λόγω
εφαρμογής τεκμηρίων, αναγράφοντας, 

στη φορολογική δήλωση 

που θα υποβάλει φέτος μία ή
περισσότερες από τις παρακάτω
διαφορετικές κατηγορίες ποσών,
που είναι οι εξής:

Ί Πραγματικά εισοδήματα τα
οποία απέκτησαν το 2022 ο

ίδιος ο φορολογούμενος, η σύζυ-
γός του και τα εξαρτώμενα μέλη
της οικογενείας του και τα οποία
απαλλάσσονται από το φόρο ή 

φορολογούνται 

με ειδικό τρόπο. Ως
τέτοια εισοδήματα θεωρούνται τα
επιδόματα ανεργίας, τα κέρδη από

μετοχές και αμοιβαία κεφάλαια, οι
τόκοι από REPOS, έντοκα γραμμάτια 

και ομόλογα του Ελληνικού
Δημοσίου, οι τόκοι από καταθέσεις 

στις τράπεζες, τα επιδόματα
επικινδυνότητας κ.λπ. Στην κατηγορία 

αυτή συμπεριλαμβάνονται 
και εισπραχθέντα ποσά που

απαλλάσσονται τόσο από τον
φόρο εισοδήματος όσο και από
την ειδική εισφορά αλληλεγγύης,
όπως για παράδειγμα τα επιδόματα 

τέκνων που εισπράχθηκαν από
τον ΟΠΕΚΑ, οι μισθοί, οι συντάξεις 

και η πάγια αντιμισθία των
ολικά τυφλών και των κινητικά
αναπήρων 80% και άνω, η αποζημίωση 

λόγω διακοπής εργασιακής 

σχέσης κ,λπ.
Πολλά από τα ποσά αυτά αναρτώνται 

από την ΑΑΔΕ σε αναδυόμενους 

πληροφοριακούς πίνακες
για να συμπληρωθούν από τους
ίδιους τους φορολογούμενους σε
συγκεκριμένους κωδικούς του
πίνακα 4 ή προσυμπληρώνονται
από την ΑΑΔΕ σε συγκεκριμένους

κωδικούς του πίνακα 6 του εντύπου 

της φορολογικής δήλωσης
(στους κωδικούς 619-620 του
πίνακα 6 τα περισσότερα από τα
ποσά αυτής της κατηγορίας και
στους κωδικούς 661-662 του πίνακα 

6 τα ποσά των επιδομάτων
ανεργίας), εφόσον οι φορείς που
τα κατέβαλαν εντός του 2022
έχουν αποστείλει ηλεκτρονικά
στην ΑΑΔΕ τα αρχεία με τα σχετικά 

στοιχεία.

2 Χρηματικά ποσά που δεν
θεωρούνται εισόδημα και

αποκτήθηκαν εντός του 2022
από το φορολογούμενο ή τη σύ-
ζυγό του. Τέτοια ποσά είναι π.χ.
το εφάπαξ που ελαβε ο φορολογούμενος 

ως συνταξιούχος, μια
αποζημίωση που εισέπραξε από
την ασφαλιστική του εταιρεία ή
μια αποζημίωση που έλαβε για
ηθική βλάβη, οι υποτροφίες, οι
έκτακτες εφάπαξ οικονομικές
ενισχύσεις που καταβλήθηκαν
σε πληγέντες από φυσικές καταστροφές, 

η κρατική ενίσχυση που
δόθηκε το 2022 σε δανειολήπτες
μέσω του προγράμματος «Γέφυρα», 

τα προνοιακά επιδόματα του
ΟΠΕΚΑ (επιδόματα αναπήρων
κ.λπ.) το εξωιδρυματικό επίδομα
και κάθε συναφές ποσό που καταβλήθηκε 

σε ειδικές κατηγορίες
ατόμων με αναπηρίες, το επίδομα 

γέννησης κ.λπ.

3 Κάθε έσοδο ή τίμημα που εισέπραξε 

ο φορολογούμενος
εντός του 2022 από την πώληση
περιουσιακών στοιχείων του. Ως
έσοδα από την πώληση περιουσιακών 

στοιχείων λαμβάνονται
υπόψη τα ποσά που εισέπραξε ο
φορολογούμενος από την πώληση 

ακινήτων, αυτοκινήτων, κινητών 

πραγμάτων συνολικής αξίας
άνω των 10.000 ευρώ, μετοχών,
ομολόγων, εντόκων γραμματίων
μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων
και άλλων κινητών αξιών. Από
το τίμημα πώλησης που εισπράχθηκε 

εντός του 2022 αφαιρείται
το κόστος απόκτησης, δηλαδή το
τίμημα που καταβλήθηκε σε κάποιο 

προηγούμενο έτος για την
αγορά του περιουσιακού στοιχείου. 

Για να αποδείξει ο φορολογούμενος 

την είσπραξη ποσού

από την πώληση περιουσιακού
του στοιχείου πρέπει να έχει στη
διάθεσή του και να προσκομίσει, 

εφόσον του ζητηθεί, κυρωμένο 

αντίγραφο συμβολαίου ή
προσυμφώνου ή βεβαίωση του
συμβολαιογράφου από τα οποία
προκύπτουν τα χρηματικά ποσά
που εισέπραξε. Για αγοραπωλησία 

αυτοκινήτων μεταξύ ιδιωτών 

αρκεί μία υπεύθυνη δήλωση
του ν. 1599/1986 από τους δύο
συναλλασσόμενους.

4 Εισοδήματα και έσοδα που
αποκτήθηκαν τα έτη προ

του 2022, δεν ξοδεύτηκαν μέχρι
τις 31-12-2021 και αναλώθηκαν
εντός του 2022. Πρόκειται για
τη μέθοδο κάλυψης τεκμηρίων 

μέσω «ανάλωσης κεφαλαίου 
παρελθόντων ετών». Με την

«ανάλωση κεφαλαίου», ο 
φορολογούμενος 

μπορεί να ανατρέξει
στις φορολογικές δηλώσεις προηγούμενων 

συνεχόμενων ετών
(όσων ετών θέλει) και να προβεί
στις ακόλουθες ενέργειες:

» Να αθροίσει τα ποσά των
πάσης φύσεως εισοδημάτων
(από μισθούς, συντάξεις, ενοίκια, 

επιχειρήσεις, τόκους καταθέσεων, 

μερίσματα, υπεραξίες
από πώληση μετοχών κ.λπ.) και
τα ποσά των εσόδων από πωλήσεις 

περιουσιακών στοιχείων, τα
οποία έχει αναγράψει στις δηλώσεις 

των παρελθόντων ετών.
* Από το άθροισμα εισοδημάτων 

και εσόδων προηγούμενων
ετών, που θα προκύψει, θα πρέ¬

πει, στη συνέχεια, να αφαιρέσει
τα ποσά που ελήφθησαν υπόψη
στις ίδιες φορολογικές δηλώσεις
ως τεκμήρια διαβίωσης (για κατοικίες, 

IX αυτοκίνητα, πισίνες,
σκάφη, υπηρετικό προσωπικό
κ.λπ.) καθώς και τα ποσά που
δήλωσε στις ίδιες δηλώσεις ότι
δαπάνησε για να αποκτήσει περιουσιακά 

στοιχεία (ακίνητα, Ι.Χ.
αυτοκίνητα, σκάφη, κινητά αντικείμενα 

μεγάλης αξίας κ.λπ.).
Το καθαρό ποσό που θα προκύψει 

από τις παραπάνω μαθηματικές 

πράξεις είναι το «κεφάλαιο» 

των προηγούμενων ετών
που μπορεί ο φορολογούμενος
να «σχηματίσει» και να εμφανίσει 

στην Εφορία ως προϊόν
αποταμίευσης. Από κει και πέρα,
σε κάθε περίπτωση, από το «κεφάλαιο» 

που θα σχηματιστεί με
τον τρόπο αυτό, ο φορολογούμενος 

μπορεί να χρησιμοποιήσει
ένα μέρος για να καλύψει την
πρόσθετη διαφορά εισοδήματος 

που θα του προσδιορίσουν
τα τεκμήρια.

Η αναλυτική καταγραφή όλων
των παραπάνω ποσών (εισοδημάτων, 

δαπανών, καθαρού κεφαλαίου) 

μπορεί να γίνει χειρόγραφα 

σε ένα απλό φύλλο
χαρτιού ή ηλεκτρονικά σε πρόγραμμα 

EXCELL, με την μορφή
ενός πίνακα εσόδων, δαπανών
και καθαρού «κεφαλαίου».

ΕΓ Δάνεια που έλαβε ο φο-
~1 ρολογούμενος εντός του

2022 από τράπεζες, συγγενείς ή

τρίτους. Η σύναψη δανείου με
τραπεζικό ίδρυμα αποδεικνύεται 

από το κείμενο της σχετικής
σύμβασης που έχει υπογραφεί
από τον φορολογούμενο, ενώ η
σύναψη δανείου με ιδιώτη αποδεικνύεται 

από συμβολαιογραφικό 
ή ιδιωτικό έγγραφο που έχει

χαρτοσημανθεί.

6 Ποσά που εισέπραξε το
2022 ο φορολογούμενος

είτε από δωρεές είτε από γονικές 

παροχές. Για να αποδείξει
ο φορολογούμενος ότι εισέπραξε 

εντός του 2022 τέτοια ποσά,
θα πρέπει η σχετική φορολογική 

δήλωση να έχει υποβληθεί
εντός εξαμήνου από την εί-
σπραξή τους.

7 Κέρδη από λαχεία. ΠΡΟΠΟ,
ΛΟΤΤΟ, ΤΖΟΚΕΡ, Προκαθορισμένο 

Στοίχημα κ.λπ. τυχερά
παιχνίδια. Τα ποσά των κερδών
από τυχερά παιχνίδια λαμβάνονται 

υπόψη μόνο εφόσον αφαιρεθεί 
η δαπάνη του φορολογούμενου 
για την αγορά του κουπονιού

ή του δελτίου ή του λαχείου που
κέρδισε. Για να αποδειχθεί η είσπραξη 

κέρδους από τυχερό παιχνίδι 

ή λαχείο θα πρέπει ο φορολογούμενος 

να έχει στη διάθεσή
του τη σχετική βεβαίωση.

Τα ποσά των περιπτώσεων
2,3,5,6 και 7 αναγράφονται στους
κωδικούς 781-782 του πίνακα 6
της φορολογικής δήλωσης, ενώ τα
ποσά της περίπτωσης 4 στους κωδικούς 

787-788 του πίνακα 6. g
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